
 

 

 
COMUNE DI ORSOMARSO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
DECRETO N.   15    DEL  19/11/2021 

 
IL SINDACO 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO EX ART. 110 COM. 1 DEL TUEL DI RESPONSABILE AREA 
AMMINISTRATIVA. 
 
PREMESSO: 
 
-CHE IL COMUNE ISPIRA LA PROPRIA AZIONE NEL CAMPO DELL'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E 
DEL PERSONALE Al PRINCIPI DI BUON ANDAMENTO, IMPARZIALITÀ, ECONOMICITÀ TRASPARENZA, 
EFFICACIA ED EFFICIENZA DELL'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA; 
-CHE Al SENSI DELL"ART. 2 DEL D. LGS. 165/01 LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, IN QUANTO 
TITOLARI DEI POTERI DI ORGANIZZAZIONE DELLE PROPRIE STRUTTURE SI ISPIRANO A CRITERI 
DI FUNZIONALITÀ ED AMPIA FLESSIBILITÀ; 
-CHE Al SENSI DELL'ART. 5 DEL D. LGS. 165/01 "LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE ASSUMONO OGNI 
DETERMINAZIONE ORGANIZZATIVA AL FINE DI ASSICURARE L'ATTUAZIONE DEI PRINCIPI DI CUI 
ALL'ART. 2 COM. 1 E LA RISPONDENZA AL PUBBLICO INTERESSE DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA; 
COM.2 " NELL'AMBITO DELLE LEGGI E DEGLI ATTI ORGANIZZATIVI DI CUI ALL'ART. 2 COM. 1, LE 
DETERMINAZIONI PER LA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E LE MISURE INERENTI ALLA GESTIONE 
DEI RAPPORTI DI LAVORO SONO ASSUNTE DAGLI ORGANI PREPOSTI ALLA GESTIONE CON LA 
CAPACITÀ ED I POTERI DEL PRIVATO DATORE DI. LAVORO; 
-CHE LA VIGENTE NORMATIVA INCENTIVA FORME DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 
BUROCRATICO- AMMINISTRATIVE; 
-CHE IL COMUNE DI ORSOMARSO PROPONE DOTAZIONE ORGANICA GRAVEMENTE 
SOTTODIMENSIONATA; 
-CHE CON DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 74/2020, PREVIA VERIFICA DEI PRESUPPOSTI 
GIUSCONTABILI DI RIFERIMENTO, È STATO CONFERMATO IL VIGENTE ASSETTO ORGANIZZATIVO 
MACROSTRUTTURALE CON PREVISIONE DI NUMERO UNA UNITÀ AD ELEVATO CONTENUTO 
PROFESSIONALE DA REPERIRE DALL'ESTERNO UTILIZZANDO I POTERI CONFERITI DALL'ART. 110 
COM. 1 DEL TUEL AUTORIZZANDO AWIO DI PROCEDURA SELETTIVA PER PROFILO QUALIFICATO 
DA ASSUMERE A TEMPO DETERMINATO; 
-CHE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 26/10/2021 REG. N. 213 DEL 
26/10/2021 È STATA AVVIATA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
NUMERO UNO PROFILO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CAT D1, TEMPO DETERMINATO - PART 
TIME A 18 ORE SETTIMANALI, EX ART. 110 COM. 1 DEL TUEL; 
- CHE ALL'ESITO DELLA PROCEDURA SELETTIVA CON VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
N. 1 DEL 18/11/2021 SONO STATI INDIVIDUATI TRE IDONEI, TUTTI IN POSSESSO DEI REQUISITI 



RICHIESTI, NELLE PERSONE DEL DOTT. ORRICO ALDO NATO A BELVEDERE MARITTIMO IL 05/09/1980 
C.F. RRCLDA80P05A773K E RESIDENTE IN SCALEA IN VIA DEL MULINO N.64; DELLA DOTT.SSA 
ANTONELLA LIBERTINO NATA IL 13/06/1991 C.F. LBRNNL91H53E919Z E RESIDENTE IN TORTORA IN 
VIA ROBERT KENNEDY N.16; DELLA DOTT.SSA ADELINA CORTESE NATA A FIRENZE IL 21/01/1980 C.F. 
CRTDLN80A61D612C E RESIDENTE IN SAN GIOVANNI IN FIORE IN VIA F. PETRARCA N.11; 
 

CONSIDERATO: 
 
- CHE NELLA INDIVIDUAZIONE DEL PROFILO NON SI PUÒ PRESCINDERE DA VALUTAZIONI CHE 
TENGANO CONTO DELLA COMPROVATA QUALIFICA/ESPERIENZA PROFESSIONALE; 
- CHE LA NORMATIVA PREVISTA DALL'ART. 110 COM. 1 DEL TUEL ASSUME VALENZA DEROGATORIA 
CON PREVALENZA DELL'ELEMENTO FIDUCIARIO NEL RISPETTO DEI LIMITI DEFINITI DALLA NORMA; 
- CHE IL PROVVEDIMENTO SI CARATTERIZZA IN RELAZIONE ALLA DURATA TEMPORANEA 
DELL'INCARICO ED ALL'ELEMENTO FIDUCIARIO PREVALENTE: 

-CHE IL DOTT. ALDO ORRICO RUSULTA ALL’ESITO DELLA PROCEDURA SELETTIVA, IN POSSESSO DI 
ADEGUATO PROFILO ED ESPERIENZA PROFESSIONALE PER RICOPRIRE L’INCARICO IN OGGETTO 
IN QUANTO PER CIRCA DIECI MESI HA RIVESTITO IL RUOLO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVIO-FINANZIARIO IN QUESTO ENTE E PERTANTO PUO’ ESERCITARE ALL’OCCORENZA 
ED IN CASO DI NECESSITA’ FUNZIONE VICARIA DI RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO SENZA 
ONERI AGGIUNTIVI A CARICO DELL’ENTE; 
  

RICHIAMATI INTEGRALMENTE I CONTENUTI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GIUNTALE N.74/2020; 
 

MOTIVATO IL PRESENTE PRVVEDIMENTO IN FORZA DI COMPROVATA QUALIFICAZIONE 

PROFESSIONALE E DI ACCERTATE COMPETENZA; 
 

VISTO L'ART. 110, COMMA 1. DEL T.U.E.L.; 
 

VISTO L'ART. 109 DEL 0.LGS. N.0 267 /2000, CHE AL COMMA 2, PER COMUNI PRIVI DI DIRIGENZE. 

CONSENTE DI CONFERIRE LE MANSIONI DI CUI ALL'ART. 107, COMMI 2 E 3, Al RESPONSABILI DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI. NOMINATI DAL SINDACO, INDIPENDENTEMENTE DALLA LORO QUALIFICA 
FUNZIONALE ANCHE IN DEROGA AD OGNI DIVERSA DISPOSIZIONE: 
TENUTO CONTO CHE OCCORRE GARANTIRE ASSOLVIMENTO DI FUNZIONI SPECIALISTICHE 
ESSENZIALI IN SETTORI NEVRALGICI QUALI LA GESTIONE FINANZIARIA E CONTABILE DELL’ENTE, LE 
FUNZIONI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE ECC.  

RAVVISATO UN OBIETTIVO SOTTODIMENSIONAMENTO ORGANICO CHE HA INDOTTO L'ENTE A 

REPERIRE PROFILI A ELEVATO CONTENUTO PROFESSIONALE DALL'ESTERNO; 
 

RITENUTO DI ADOTTARE IL PRESENTE DECRETO Al SENSI DELL'ART. 50 LGS. 267 /2000 E Al SENSI 

DELLO STATUTO COMUNALE; 
 

DECRETA 
 

1) DI CONFERIRE, PER LE MOTIVAZIONI RIPORTATE IN PREMESSA, IN ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI 
ESPRESSI CON VALENZA AUTORIZZATORIA, GIUSTA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 74/2020 AL DOTT. 
ALDO ORRICO, NATO A BELVEDERE MARITTIMO IL 05/09/1980 C.F. RRCLDA80P05A773K E 
RESIDENTE IN SCALEA IN VIA DEL MULINO N.64, L'INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 



PER 18 ORE SETTIMANALI, ELEVABILE ESPRESSAMENTE FINO AD UN MASSIMO DI 24 ORE 
SETTIMANALI, DI RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E CONTESTUALMENTE LE FUNZIONI 
DI RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEL 
TITOLARE PRO TEMPORE, Al SENSI DELL'ART. 110 COM. 1 DEL TUEL CATEGORIA D1 P. E. D1; 
2) DI ATTRIBUIRE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 107 DEL LGS. N. 267 /2000: 
3) DI STABILIRE: 
-CHE IL PRESENTE DECRETO ABILITA, IL DOTT. ALDO ORRICO, NATO A BELVEDERE MARITTIMO IL 
05/09/1980 C.F. RRCLDA80P05A773K E RESIDENTE IN SCALEA IN VIA DEL MULINO N.64 ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI ATTI A RILEVANZA ESTERNA RIFERITI ALLA MACROSTRUTTURA ASSEGNATA; 
-CHE TROVA INTEGRALE APPLICAZIONE IL TRATTAMENTO STIPENDIALE DI CUI AL CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE PREVISTO PER IL PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI CON INQUADRAMENTO 
NELLA CATEGORIA D1 P.E. D1; 
-CHE LA PRESTAZIONE VIENE GARANTITA SU NUMERO MINIMO DI TRE GIORNI A SETTIMANA; 
-CHE VIENE CONFERITA, NEI LIMITI DELLA SPESA STORICA PIANIFICATA IN BILANCIO, INDENNITÀ DI 
POSIZIONE AGGIUNTIVA QUANTIFICATA NEGLI ATTI DI MACROORGANIZZAZIONE INTERNA OLTRE 
INDENNITÀ DI RISULTATO IN CASO DI ACCERTATI RISULTATI POSITIVI, NEI TERMINI DEFINITI DAL 
CCNL EE.LL.; 
-CHE IL PRESENTE INCARICO HA LA DURATA DI ANNI UNO DALLA DATA DI CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO, CON POSSIBILITÀ DI PROROGA NON OLTRE LA SCADENZA DEL MANDATO DEL 
SINDACO, E PUÒ ESSERE REVOCATO ANTICIPATAMENTE PER SOPRAGGIUNTE ESIGENZE 
ORGANIZZATIVE E/0 NEI CASI PRESCRITTI DALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO EX ART. 110 DEL 
TUEL; 
-CHE, CON SEPARATO PRVVEDIMENTO, VERRÀ DISPOSTO IL PERFEZIONAMENTO DEGLI ASPETTI 
CONTRATTUALI CONSEGUENTI. 
-CHE QUALE CONDIZIONE DI EFFICACIA DEL PRESENTE DECRETO L'INCARICATO RENDE 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONDIZIONE DI INCOMPATIBILITÀ INCONFERIBILITÀ; 
-CHE LO STESSO SIA SOTTOSCRITTO PER ACCETTAZIONE DALL'INTERESSATO E SIA AFFISSO 
ALL'ALBO PRETORIO. 
 
 
 
PER ACCETTAZIONE 
DOTT. ALDO ORRICO  

IL SINDACO 
ALBERTO BOTTONE 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 

cartaceo è agli atti del Comune di Orsomarso (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 

comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 


